共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会 文件
杭州电子科技大学信息工程学院学生会

信工团联〔2025〕11 号

关于举办第五届“我讲一堂思政课”活动暨
浙江省高校思政微课大赛选拔赛的通知

各分院团委、学生会：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神，进一步强化对高校青年学生的思想

政治引领，坚定捍卫“两个确立”，坚决做到“两个维护”。

经研究，决定组织开展第五届“我讲一堂思政课”活动暨浙

江省高校思政微课大赛选拔赛。具体通知内容如下：

一、组织单位

主办：杭州电子科技大学信息工程学院马克思主义学院

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

承办：杭州电子科技大学信息工程学院学生会临时团支部

二、参赛对象

分教师组和学生组进行比赛。教师组为全院教职工，学

生组为全体在校生。

三、参赛类别

参赛选手根据拟定的三类主题分类准备参赛作品，并在

所选类别中自主选择切入点开展寻访调研，以充实课程内容。

1.红色教育类：以中国人民抗日战争胜利 80 周年为时

代坐标，深情回顾全民族抗战的壮阔史诗。以“红船精神”

http://www.baidu.com/link?url=_3bbQe0kcyhdKUlUjIzZKE0-T50NPOI7QRXL9COO1TZAW679E64dC5ZUq6UpB5jmpSSi-vWgdAZ7-k2IEqeYunRrQIcsB2Qj6yN8dR0u43i

提出 20 周年为契机，传承红色精神，品味“真理甜味”精

神内涵，继承和发扬伟大建党精神、红船精神、延安精神等

革命精神，讲述党史、党领导中国青年运动的光辉历程，讲

述英雄人物、英雄事迹，弘扬中华优秀传统文化。

2.发展成就类：全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、

三中全会精神，全方位展现浙江忠实践行“八八战略”，高

质量发展建设共同富裕示范区的生动实践，展示浙江在加快

打造“重要窗口”，奋力谱写中国式现代化浙江新篇章的进

程中所取得的丰富成果，领悟“绿水青山就是金山银

山”“千万工程”等浙江实践背后的深刻内涵，展现党的十

八大以来的历史性成就、历史性变革。

3.青春奉献类：展示广大青年在新时代新征程中奋勇争

先建功立业的青春风采，寻访扎根基层一线、积极投身志愿

服务的优秀人物和典型事迹，展现美丽健康的校园生活，展

现“浙江有礼”省域文明、“浙里青廉”崇廉向廉的良好氛

围，讲述身边优秀同学的动人故事和创业创新的奋斗故事。

四、赛程安排

1.第一阶段：海选（通知发布之日起至 11 月 17 日）

（1）学生组：选手独立撰稿，要求紧扣主题，健康向

上，形式可灵活多样。讲课时长限定在 3-5 分钟。

由二级学院分团委、学生会自行组织在二级学院内选拔，

每一主题至少选拔 2 名同学，于 11 月 17 日前汇总（附件 1）

至院学生会邮箱：xsh@hziee.edu.cn。

mailto:xsh@hziee.edu.cn

（2）教师组：各分院至少推荐 2 名教师参赛（无主题

限制），并以分院为单位将教师参赛报名表（附件 2）于 11

月 17 日前，命名为“学院名称+教师”发送至院学生会邮箱：

xsh@hziee.edu.cn。

2.第二阶段：初赛（11 月下旬）

学生组设初赛，教师组不设初赛。初赛选手按文件要求

选定主题编写稿件，要求制作 PPT 参加比赛。比赛要求饱含

真情实感，思想价值观正确。讲课时长限定在 3-5 分钟，通

过评审各主题前 4 名可进入复赛。

3.第三阶段：复赛（12 月中旬）

复赛选手分教师组、学生组，按文件要求选定主题编写

稿件，要求制作 PPT 参加比赛。比赛要求饱含真情实感，思

想价值观正确。讲课时长限定在 5-6 分钟，根据排名情况依

次选出本次学生组“思政微课”大赛前十强，教师组前 6 名

与学生组前 6 名进入到决赛。同一主题超过 2 人的，在本主

题复赛分数排名第 3 的教师/学生需调整主题到人数不足 2

人的主题参与决赛。

4.第四阶段：决赛（2026 年上半年）

师生组：决赛选手延续复赛主题调整稿件，修改复赛 PPT

参加比赛。比赛要求饱含真情实感，语言富有感染力，引发

观众共鸣。讲课时长限定在 6-8 分钟，并评选出一、二、三

等奖。

五、奖项设置

1.参赛选手：均可获得活动章 1 枚

2.一、二、三等奖：2 名、4 名、6 名（师生各半）

3.“思政微课优秀讲师”校（学院）级荣誉

联系人及联系方式：

张敏洁（教师）：0571-58619875

夏梦飞（学生）：15058184694

电子邮箱：xsh@hziee.edu.cn

附件：1.第五届“我讲一堂思政课”活动暨浙江省高校

思政微课大赛选拔赛各学院推荐选手登记表

2.2025 年度杭州电子科技大学信息工程学院思政微课

大赛报名表（教师）

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

杭州电子科技大学信息工程学院学生会

2025年10月27日

mailto:xsh@hziee.edu.cn

附件1：

第五届“我讲一堂思政课”暨浙江省高校思政微课大赛选拔赛

（ ）学院推荐选手登记表

序号 姓名 学号 政治面貌 参赛类别 微课名称 联系方式 备注

附件2：

2025 年度杭州电子科技大学信息工程学院

思政微课大赛报名表（教师）

姓 名 性别 年龄

照

片
所在学院 政治面貌

参赛类别

职务

联系电话 电子邮箱

微课名称

微课教案

（写明微课主题、提纲、创作思路及简要内容等，字数 800

字内，可另附页）